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8) Første Behandling a t  
Forslag . til Lov om Ændring i Lov Nr. 

276 'af 30. Juni 1922 om Ægteskabs 
Indgaaelse og Opløsning. 

9) FørsteBehandling af: 

, Forslag til Lov om Ændring i Lov om 
: Rettens Pleje af 11. April 1916. 

10) Første Behandling ,af.- . 

Forslag til Lov om en ændret Affattelse 
af Skiftelovens Kapitler 5 og 6. 

Mødet hævet Kl. 3 50. 

3 9 t e  Møde .  

Onsdag den 3. December Kl. 1. 

Den første Sag paa Dagsordenen var: 

Fremsættelse af Lovforslag. 

Formanden: Socialministeren har Or- 
det for at fremsætte de for hans Vedkom- 
mende' i Gaar anmeldte Lovforslag. 

Socialministeren (Borgbjerg): Det 
Forslag til Lov om Bedriftsraad, som jeg 
hermed har den Ære at forelægge for det 
høje Ting, tilsigter at give Lønarbejderne, 
der under de nuværende Samfundsforhold i 
Hovedsagen er skilt fra Arbejdsmidlerne, 
mere Indsigt i og større Indflydelse paa den 
Virksomhed, hvor de er beskæftiget, og 
dermed vække deres Arbejdslyst og Ar- 
bejdsglæde i højere; Grad, end de nuværende 
Forhold har Tendens til at opmuntre til. 
Efter Verdenskrigen og den derpaa følgende 
Verdenskrise, der jo for alle tænkende 
betød det liberalistisk- kapitalistisk- rnili- 

taristiske Samfunds Fallit, var det natur- 
ligt, at Arbejderne i de forskellige Lande 
overvejede, hvorledes de, ikke ad Revolu- 
tionens Vej, for det viste sig yderligere, at 
Revolution vel kan fremkalde store nyttige 
politiske Forandringer, men ikke kan for- 
andre Samfundets sociale Struktur varigt 
og gavnligt, men paa fredelig Maade, ad, 
reformatorisk Vej kunde føre Samfunds- 
udviklingen ind i et nyt og bedre Spor. 
Det var et Sporskifte, der, aabenbart for 
alle tænkende, skulde og maatte foretages. 
Et Sporskifte kan tilsyneladende være en 
lille Ting, Bevægelsen i det ene eller det 
andet Spor kan være ikke ret meget for- 
skellig, men naar Linierne er divergerende, 
kan et Spòrskìfte føre til, at vi efterhaanden 
kommer ind i en helt ny Retning, mód helt 
nye Maal. Og det var aabenbart det, der 
tiltrængtes. Socialdemokratiet her i Landet 
tog samtidig med Arbejderne i de fleste 
andre Lande disse Tanker op til Overvejelse, 
hvorledes man paa fredelig Maadè, ad 
reformatorisk Vej kunde naa fra Kapi- 
talismen, der havde spillet Fallit, hen mod 
Socialismen, der øjensynlig for flere og 
flere tænkende stillede sig som det Frem- 
tidsmaal, der maatte stiles imod. Et  
Fællesudvalg, sammensat af Socialdemo- 
kratiets Partibestyrelse, Rigsdagsgruppen 
òg Repræsentanter for Fagforeningerne, af- 
gav i Sommeren 1919 en Betænkning og 
indstillede til vort Parti og Fagforeninger, 
at vi sluttede os til 3 Lovforslag, hvis 
samlede Formaal var en begyndende Soci- 
alisering af Produktionen og Omsætningen. 
Det var Lovforslagene om Samfundets 
Kontrol med Erhvervene, om Avance- 
begrænsning og om Adgang for Arbejderne 
til stærkere Deltagelse i Bedrifternes Le- 
delse. Disse Forslag blev enstemmigt god- 
kendt af den danske Arbejderbevægelses 
forskellige Grene og for Resten ogsaa i 
Princippet af samtlige tilstedeværende skan- 
dinaviske Arbejderrepræsentanter paa en 
skandinavisk Arbejderkongres i Januar 1920. 

I Rigsdagssamlingen 1919홢20 blev 
vore Forslag indbragt i det Folketings- 
udvalg, som den Gang arbejdede med Trust- 
loven. Imidlertid ved alle ærede Medlem- 
mer, at dette saa vel begyndte Arbejde blev 
afbrudt ved Paaskebegivenhederne! i 1920. 
Alligevel var Sagen blevet bragt saaledes 
ind i den offentlige Bevidsthed, at et Led 
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